
ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea: Serviciilor de transport date „VPN prin xDSL/FTTx” pentru anul 2025 
               (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de prețuri 
                                                                 (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Batalion de comunicații și apărare cibernetică al Armatei 

Naționale 

2. IDNO: 1006601001296 

3. Adresa: șoseaua Hîncești 84. 

4. Numărul de telefon/fax: 022-25-20-55 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: andrei.medvetchi@army.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația  

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): __________Instituție Publică___________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

serviciilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată fără 

TVA 

(lei) 

Lotul 1 Servicii de transport date „VPN prin xDSL/FTTx”  

1.  

6
4
2
1
0
0
0
0
0
-1

 

Servicii de 

transport 

date 1 „VPN 

prin 

xDSL/FTTx” 

set. 

2 VPN prin FTTx 1/1Gbps, Şos. Hînceşti, 84 

400000,00 

2.  2 
VPN prin FTTx 50/50 Mbps, or.Chişinău str. V. 
Lupu, 37 

3.  1 VPN prin xDSL 30/30 Mbps, Bd. Dacia, 80/4 

4.  2 
VPN prin xDSL 30/30 Mbps, Durleşti, str. 
Testimiţeanu 

5.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, Mun. Bălţi str. 
Mioriţa 11 

6.  2 
VPN prin FTTx 50/50 Mbps, mun. Bălţi str. 31 
August 1989, 24 

7.  2 
VPN prin FTTx 50/50 Mbps, or.Cahul str. M. 
Viteazul 4 

8.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, or.Chişinău str.V. 

Lupu 32 

9.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, or.Chişinău str. M. 
Cibotari 6 

10.  2 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, r-l. Străşeni satul 
Negreşti u/m 

11.  2 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, or. Căuşeni str. 
Frunză, 87 

12.  2 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps 
r-l. Floreşti satul Lunga 

13.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, or. Chişinău Durleşti, 
str.Testimiţeanu* 

14.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, or.Chişinău satul 
Dănceni u/m 

15.  1 VPN prin FTTx 30/30 Mbps, or.Chişinău str. 



Tighina 47 

16.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, Mun. Bălţi Str.Sofia 
12 

17.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, or. Cahul, 
45°5254”N 28°12 37 E 

18.  2 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps or.Anenii-Noi Centrul 
de instruire, Bulboaca 

19.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, or. Chisinau, Strada 
Ion Nistor 16 

20.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, or. Chisinau, str. I. 
RADU 47.027401, 28.799810 

21.  

   

2 
VPN prin FTTx 50/50 Mbps, mun. Bălţi str. Ștefan 
cel Mare, 117 

 

22.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, or. Chisinau, Strada 
Milano 10 

23.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, Mun. Bălţi str. 
Păcii 87 

24.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, or. Cahul, 
str.Tineretului 15/G 

25.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, or. Căuşeni str. 
A.Mateevici 21 

26.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, or.Edineț str. Roșca 
Valentin 2 

27.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, or.Hîncești str. Moraru 
Mihai  72 

28.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, Orhei 
str. Vasile Lupu 173 

29.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, 
Soroca str. Testemiţanu 16 

30.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, 
Strășeni str. Mihai Eminescu 69 

31.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, 
Ungheni str. V. Lupu 15 

32.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, 
or.Comrat str. Lenin 174 

33.  1 
 VPN prin FTTx30 Mbps, Mun. Bălți, șos. Bălți-  

Florești 

34.  1 
VPN prin FTTx 30/30 Mbps, 
Ungheni str. Națională 1 

Valoarea estimativă totală inclusiv TVA 480000,00 lei 400000,00 

 

8.1 Condiţii tehnice de prestare a serviciilor: 

8.1.1 Operatorul economic participant la concurs va înainta oferta comercială ce va presupune 

conectarea la serviciile transport date 34 de puncte de bază din R. Moldova. 

8.1.2 Operatorul economic va asigura prestarea serviciilor transport date pentru 34 puncte prin 

intermediul tehnologiei de conexiune fixă, şi anume: Fibră Optică sau xDSL Cerinţa dată se referă atât la 

furnizarea serviciilor nemijlocit autorităţii contractante (ultima milă), cât şi la reţeaua de distribuţie a 

operatorului. 

8.1.3 Operatorul economic va asigura schimbarea locului de dislocare echipamentelor finale pe 

următoarele adrese: or. Cahul, str. M. Viteazul, 4; or.Hîncești, str.Moraru Mihai 72; or.Strășeni, 

str.M.Eminescu 69; or. Durlești, str. Testemițeanu; satul Negrești, u/m., delimitarea fizică a conexiunilor 

pe tote adresele unde sunt 2 (două) linii de conexiune. 

8.1.4 Posibilitatea conexiunii prin intermediul adresei IP statice; 



8.1.5 Înlăturarea defectelor ce țin de prestarea serviciului “transport date” sub aspect material: fibra 

optica, cablu LAN, până la dispozitivul de distribuție al clientului. 

8.1.6 Echipamentul necesar pentru conectare se oferă de către Operatorul Economic, prețul fiind inclus 

în oferta comercială. 

8.1.7 Operatorul economic va asigura pentru fiecare conexiune o fiabilitate şi stabilitate minimă de 97%. 

8.1.8 Operatorul economic va asigura conectarea tuturor punctelor în termen de până la 15 zile din 

momentul aprobării contractului. 

   

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora                   nu se aplică                      . 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant NU 
 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
  (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 

Serviciile vor fi prestate pe parcursul a 12 luni consecutive, după semnarea contractului, pentru perioada 

01.01.2025 – 31.12.2025 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
             (indicați da sau nu) 

15.  Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):                    nu se aplică                      . 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice 

Original confirmat prin semnătură 

electronică a ofertantului 
Obligatoriu 

2.  DUAE  
Original confirmat prin semnătură 

electronică a ofertantului 
Obligatoriu 

3.  
Oferta - Specificația tehnică (Conform anexelor 

nr. 22 la Documentația standard aprobată prin 

ord. Ministrului Finanțelor 115 din15.09.2021) 

Original confirmat prin semnătură 

electronică a ofertantului 
Obligatoriu 

4.  

Oferta - Specificațiile de preț (Conform 

anexelor nr. 23 la Documentația standard 

aprobată prin ord. Ministrului Finanțelor 115 

din15.09.2021) 

Original confirmat prin semnătură 

electronică a ofertantului 
Obligatoriu 

5.  Certificat de atribuire a contului bancar 
Eliberat de banca deținătoare de cont. 

Original confirmat prin semnătură 
Obligatoriu 



electronică a ofertantului 

6.  
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor 

față de bugetul public național 

Eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului, conform 

cerințelor Inspectoratului Fiscal al 

Republicii Moldova).  

Original confirmat prin semnătură 

electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

7.  
Declaraţie privind valabilitatea ofertei 

(menținută pentru 15 zile) 

Conform anexei nr.8 la Documentația 

standard aprobată prin ord. Ministrului 

Finanțelor 115 din15.09.2021) Original 

confirmat prin semnătură electronică a 

ofertantului 

Obligatoriu 

   

17. Garanția pentru ofertă, după caz__ nu se aplică__, cuantumul____ nu se aplică_____. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz__ nu se aplică__, cuantumul_ nu se aplică_. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz__________ nu se aplică____________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):__ nu se aplică__ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta: lei (MDL)  ; 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut pe întreg lot 

Conform art. 20 alin.(8), Legea nr. 131/2015, privind achiziţiile publice, ofertantul clasat pe primul loc 

va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile 

lucrătoare, la solicitarea autorităţii contractante, documentele justificative actualizate prin care va 

demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare şi selecţie, în conformitate cu informaţiile 

cuprinse în DUAE, după cum urmează: 

Nr. 

d/o 
Denumirea documentului Descrierea documentului: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Certificat de atribuire a 

contului bancar 

eliberat de banca deţinătoare de cont - confirmat cu 

aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

2. Certificat privind lipsa sau 

existenţa restanţelor faţă de 

bugetul public naţional 

eliberat de Inspectoratul Fiscal, valabil la momentul 

prezentării (valabilitatea certificatului – conform 

cerinţelor Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova) 

- confirmat cu aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

3. Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice - 

confirmat cu aplicarea semnăturii electronice. Operatorul 

economic nerezident va prezenta documente din ţara de 

origine care dovedesc forma de înregistrare/atestare ori 

apartenenţa din punct de 

vedere profesional 

Obligatoriu 

Conform art.26 alin.(8), Legea nr.131/2015, privind achiziţiile publice, în cazul în care două sau 

mai multe oferte sînt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitatea 

economică şi financiară (art.18, lit. c), Legea 131/2015). 

 * Documentele justificative pot fi încărcate şi la momentul prezentării ofertelor. 



24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

- - - 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform SIA RSAP  

- pe: conform SIA RSAP. 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 15 de zile; 

28. Locul deschiderii ofertelor: ______SIA RSAP____________ 
                                                                    (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când 

ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:    limba de stat. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu  

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: nu se aplică 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice se acceptă 

Facturarea electronică se acceptă 

Plățile electronice se acceptă 



38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): _________ nu ________ 
 (se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: ____ nu se aplică____ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Andrei MEDVEȚCHI________________L.Ș . 

 


		2025-01-10T08:39:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-10T08:42:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




